

## LAND ROVER RANGE ROVER

SALKA9B40PA061906 A SALKA9BWXPA070534 (chassis não sequenciais) fabricados de 19 de janeiro de 2023 a 23 de maio de 2023

## LAND ROVER RANGE ROVER SPORT

SAL1A2B40PA129950 A SAL1A2BWXPA131237 (chassis não sequenciais) fabricados de 19 de janeiro de 2023 a 26 de maio de 2023

A Land Rover Brasil convoca os proprietários dos veículos Land Rover Range Rover, ano/modelo 2023, chassis finais **PA061906 a PA070534**, fabricados de 19 de janeiro de 2023 a 23 de maio de 2023 e Range Rover Sport, ano/modelo 2023, chassis finais **PA129950 a PA131237**, fabricados de 19 de janeiro de 2023 a 26 de maio de 2023, a contatar um concessionário autorizado Land Rover para agendar o serviço gratuito de atualização dos módulos dos controles dos faróis dianteiros.

Componente envolvido: Módulos de Controle do Farol "A" (HCM) e Módulo de Controle do Farol "B" (HCMB).

**Defeito:** A operação do conjunto dos faróis dianteiros montado na carroceria pode falhar parcial ou permanentemente como resultado de falhas nos módulos de controles dos faróis.

**Risco:** A falha nos módulos de cada farol poderá resultar na perda do farol, da lâmpada de posição dianteira, da Luz de Funcionamento Diurna (DRL) e da função do indicador de direção (seta). Dirigir os veículos sem a funcionalidade do conjunto do farol pode gerar um risco maior de colisão. Uma condição de colisão, pode aumentar o risco de ferimentos aos ocupantes e/ou terceiros, bem como danos à propriedade. Até o momento nenhum acidente foi registrado no Brasil.

**Solução:** Os concessionários autorizados Land Rover realizarão o serviço gratuito de atualização dos módulos dos controles dos faróis dianteiros.

O tempo estimado para o reparo é de aproximadamente 2 horas.

Data de início do atendimento: 10 de agosto de 2023.

Informações de Contato: para verificar se o seu veículo está envolvido na presente campanha entre em contato com o Concessionário Autorizado Land Rover de sua preferência, e, para agendar previamente a realização do serviço pelo telefone 0800 012 2733 para clientes Land Rover. A ligação é gratuita e o serviço estará disponível de segunda à sexta das 09h00 às 16h30 além do e-mail clientelandrover@landrover.com.br, bem como nas páginas da marca na internet www.landrover.com.br e nas páginas do Facebook e Youtube.

Visando resguardar a segurança e a satisfação de seus consumidores, a Land Rover Brasil adota esta medida e destaca a importância do pronto atendimento a esta convocação.

